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KẾ HOẠCH 

Tổ chức xây dựng và phát huy mô hình đan lát truyền thống  

của người Khmer trong phong trào xây dựng nông thôn mới  

tại tỉnh Bình Phước 
 

Thực hiện Quyết định số 1662/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 6 năm 2020 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức xây dựng mô 

hình bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của các dân tộc 

thiểu số gắn với xây dựng nông thôn mới, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban 

hành Kế hoạch tổ chức xây dựng và phát huy mô hình đan lát truyền thống của 

người Khmer trong phong trào xây dựng nông thôn mới tại tỉnh Bình Phước, cụ 

thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích  

 - Tổ chức tập huấn phương pháp triển khai xây dựng mô hình bảo tồn, 

phát huy bản sắc văn hóa dân tộc thiểu số cho nghệ nhân, người có uy tín gắn 

với xây dựng nông thôn mới; Trang bị kiến thức cơ bản về công tác bảo tồn, 

phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số đảm bảo phù hợp với 

xây dựng nông thôn mới tại các địa phương;   

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình hiệu quả về bảo tồn văn hóa truyền 

thống các dân tộc thiểu số và bảo tồn, phát mô hình đan lát truyền thống của 

người Khmer trong phong trào xây dựng nông thôn mới tại tỉnh Bình Phước;  

- Tổ chức các hoạt động bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống các dân tộc 

thiểu số và mô hình đan lát truyền thống của người Khmer tạo nên phong trào văn 

hóa, văn nghệ vui tươi, lành mạnh, loại bỏ những hủ tục lạc hậu, tăng cường tinh 

thần đoàn kết cộng đồng, xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, 

đậm đà bản sắc dân tộc trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển đất nước;  

- Phát huy hiệu quả nguồn lực đầu tư của nhà nước, xã hội và cộng đồng 

vào công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp dân tộc 

Khmer tỉnh Bình Phước gắn với phát triển du lịch cộng đồng nhằm tạo ra nguồn 

thu nhập cho người dân và thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội tại địa phương. 

- Đề xuất giải pháp bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số 

gắn với xây dựng nông thôn mới có hiệu quả. 
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2. Yêu cầu 

- Khảo sát, đánh giá kết quả công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống, mô hình đan lát truyền thống của người Khmer tỉnh Bình Phước 

trong phong trào xây dựng nông thôn mới;  

- Xây dựng mô hình đan lát truyền thống của người Khmer phục vụ phát 

triển du lịch phù hợp với đời sống văn hóa, phong tục tập quán của địa phương; gắn 

kết các hoạt động bảo tồn, huy văn hóa truyền thống dân tộc Khmer với xây dựng 

nông thôn mới, phát triển kinh tế, du lịch ở địa phương;  

- Động viên, khích lệ người dân tích cực tham gia vào hoạt động bảo tồn, 

phát huy giá trị bản sắc văn hóa dân tộc thiểu số;  

- Kế hoạch được triển khai đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

1. Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng văn hóa, văn nghệ truyền 

thống và nghề đan lát truyền thống của người Khmer tỉnh Bình Phước; những 

kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế làm cơ sở lựa chọn chọn địa điểm, xây 

dựng nội dung triển khai tập huấn và xây dựng mô hình đan lát truyền thống 

của người Khmer   

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước;  

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh; Vụ Văn hóa dân tộc; 

- Thời gian: Từ ngày 26/11 - 28/11/2020; 

- Địa điểm triển khai: Huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước.  

2. Hỗ trợ trang thiết bị, vật tư, nguyên liệu phục vụ xây dựng mô hình đan 

lát truyền thống của người Khmer   

- Đơn vị chủ trì: Vụ Văn hóa dân tộc;  

- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch, Tài chính; Văn phòng Bộ; Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước; Ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh; 

- Thời gian: Từ ngày 01/12 - 02/12/2020; 

- Địa điểm triển khai: Huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước. 

3. Tổ chức truyền dạy, hướng dẫn và thực hành mô hình đan lát truyền 

thống của người Khmer   

- Đơn vị chủ trì: Vụ Văn hóa dân tộc; 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch, Tài chính; Văn phòng Bộ; Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước; Ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh; 

- Thời gian: Từ ngày 29/11 - 03/12/2020;  

- Địa điểm triển khai: Huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước. 
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4. Tập huấn phương pháp triển khai xây dựng mô hình đan lát truyền 

thống của người Khmer trong phong trào xây dựng nông thôn mới    

- Đơn vị chủ trì: Vụ Văn hóa dân tộc; 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch, Tài chính; Văn phòng Bộ; Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước; Ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh; 

- Thời gian: Ngày 04/12 - 05/11/2020; 

- Địa điểm triển khai: Huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước. 

5. Tổ chức ghi hình, chụp ảnh phục vụ xây dựng phim tư liệu về mô hình 

đan lát truyền thống của người Khmer trong phong trào xây dựng nông thôn mới   

- Đơn vị chủ trì: Vụ Văn hóa dân tộc; 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch, Tài chính; Văn phòng Bộ; Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước;  

- Thời gian: Từ ngày 01/12 - 04/12/2020;  

- Địa điểm triển khai: Huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ 

1.1. Vụ Văn hóa dân tộc: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan chủ động tổ chức triển khai thực hiện và thanh quyết toán 

nhiệm vụ đảm bảo chất lượng và tiến độ theo Kế hoạch. 

1.2. Vụ Kế hoạch, Tài chính: Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc thẩm định 

dự toán và hướng dẫn triển khai theo quy định. 

1.3. Văn phòng Bộ: Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc hướng dẫn, thanh 

quyết toán theo quy định.  

1.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước và Ủy ban nhân 

dân huyện Lộc Ninh phối hợp thực hiện một số nội dung sau:  

- Khảo sát, lựa chọn địa điểm triển khai xây dựng và phát triển các mô 

hình phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp dân tộc Khmer trong phong 

trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn;  

- Tổng hợp, lập danh sách nghệ nhân, học viên tham gia xây dựng mô 

hình đan lát truyền thống của người Khmer;  

- Triển khai các nội dung xây dựng mô hình mô hình đan lát truyền thống 

của người Khmer trong phong trào xây dựng nông thôn mới tại tỉnh Bình Phước;  

 - Tuyên truyền, hướng dẫn cộng đồng dân tộc Khmer và các dân tộc thiểu 

số trên địa bàn nhân rộng các mô hình về bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa 

truyền thống. 
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2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch trích từ ngân sách Trung ương của Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020 cấp cho Vụ Văn hóa 

dân tộc qua Văn phòng Bộ và nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị phối hợp.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xây dựng mô hình đan lát truyền thống của 

người Khmer trong phong trào xây dựng nông thôn mới tại tỉnh Bình Phước của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan chủ động phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

đảm bảo tiến độ, hiệu quả.   

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo 

lãnh đạo Bộ để kịp thời xem xét, quyết định./.   

 
 

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy (để báo cáo); 

- Vụ Kế hoạch, Tài chính; 

- Văn phòng Bộ; 

- SVHTTDL tỉnh Bình Phước (để phối hợp); 

- UBND huyện Lộc Ninh (để phối hợp); 

- Lưu: VT, Vụ VHDT, M(8). 

TL. BỘ TRƯỞNG 

VỤ TRƯỞNG VỤ VĂN HÓA DÂN TỘC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hải Nhung 
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